³⁷ Cfr. Gai 1.55: *Item in potestate nostra sunt liberi nostri quos iustis nuptiis procreavimus. Quod ius proprium civium Romanorum est; fere enim nulli alii sunt homines, qui talem in filios suos habent potestatem, qualem nos habemus ...*, riportato anche da D. 1.6.3; cfr. anche Gai *epit.* 1.8.2; Ulp. 5.1.

L'atteggiamento, per così dire, tradizionalista di Giustiniano in materia, emerge bene anche da un passo di C.6.61.6 – la costituzione con cui l'imperatore, come detto, interviene nel 529 per estendere il regime dei *bona materna* ai beni che pervengono ai *fili familiae* da estranei –, che contiene il divieto per i figli di ipotecare i beni suddetti *patre vivente* o di chiedere al padre il rendimento dei conti per la loro amministrazione:

C. 6.61.6.2-2a: 2. *Non autem hypothecam filii familiae adversus res patris viventis adhuc seu iam mortui sperare audeant nec ratiocinia eis super administratione inferre, sed tantummodo alienatione vel hypotheca suo nomine patribus denegata rerum, habeat parens plenissimam potestatem uti fruique his rebus, quae per filios familiae secundum praedictum modum adquiruntur. 2a. Et gubernatio earum sit penitus impunita et nullo modo audeat filius familiae vel filia vel deinceps personae vetare eum, cuius in potestate sunt, easdem res tenere aut quomodo voluerit gubernare, vel si hoc fecerint, patria potestas in eos exercenda est: sed habeat pater vel aliae personae, quae superius enumeratae sunt, plenissimam potestatem uti frui gubernareque res praedicto modo adquisitas.*

Da questa disposizione mi pare emerga con chiarezza la volontà giustiniana di affermare una sorta di preminenza del ruolo paterno in ordine ai *bona materna* e assimilati: si ribadisce che il *pater* ha il pieno usufrutto su tali beni e di conseguenza ha il potere di amministrarli liberamente (*plenissimam potestatem uti frui gubernareque res praedicto modo adquisitas*); si vieta ai figli di intromettersi in qualsiasi modo nella loro amministrazione (*nullo modo audeat filius familiae vel filia vel deinceps personae vetare eum, cuius in potestate sunt, easdem res tenere aut quomodo voluerit gubernare*) e di chiedere il rendiconto dell'operato paterno (*nec ratiocinia eis super administratione inferre*)³⁸. Sembra quasi che Giustiniano abbia voluto reagire, con misure così nette, a una propensione che potrebbe essersi affermata nella prassi verso maggiori ingerenze dei figli, *vivente patre*, nell'amministrazione dei *bona materna* e similari, propensione peraltro che parrebbe giustificata, almeno in parte o almeno in casi del tutto peculiari, dalla stessa legislazione che in materia era stata via via emanata a partire da Costantino³⁹. Si noti anche che per i figli che violino il predetto divieto la costituzione richiama l'esercizio stesso della *patria potestas* in funzione sanzionatoria (*vel si hoc fecerint, patria potestas in eos exercenda est*), adombrando così una sanzione tutta interna alla *familia*, quasi a voler rimarcare i persistenti aspetti appunto 'potestativi' della *patria potestas* (qui verosimilmente nella prospettiva del c.d. *ius corrigendi*).